
 

   Provincia di Latina 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

DETERMINAZIONE 

SETTORE AVVOCATURA 

 

 
 

Oggetto: Procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara per l’affidamento di lavori di 

“AMPLIAMENTO, RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA ASILO NIDO 

COMUNALE IN LOCALITÀ GIOVENCO – COMUNE DI ITRI” ai sensi dell’art. 1 comma 2 

lett. b) del D.L. n. 76/2020 convertito in Legge n. 120/2020, modificato dal D.L. n. 77/2021 

convertito in Legge n. 108/2021. CUP: C18I22000190001 CIG: 98598784B9 - APPROVAZIONE 

VERBALI DI GARA E PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE. 

 

 
 

PREMESSO che: 

- con Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 12 del 22/02/2021 è stata istituita la Stazione Unica 

Appaltante (SUA) con funzioni di Centrale Unica di Committenza della Provincia di Latina; 

-  con Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 7 del 07/02/2023 si modificava il Regolamento, 

come di seguito specificato: “Pubblicazione ai sensi dell'art. 54, comma 4 dello Statuto della 

modifica al Regolamento recante la “Disciplina del funzionamento della Stazione Unica 

Appaltante e delle procedure di approvvigionamento di lavori, servizi e forniture da parte della 

Provincia di Latina”, approvato con Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 57 del 30 

novembre 2021; 

- con Decreto del Presidente della Provincia n. 45 del 23/06/2022 è stato approvato il nuovo 

Organigramma della Provincia con decorrenza 01/07/2022, con l’inserimento nel Settore 

Avvocatura del Servizio Stazione Unica Appaltante – CUC; 

- con Decreto del Presidente della Provincia n. 48 del 30/06/2022 “Assegnazione titolarità incarichi 

dirigenziali”, è stata assegnata all’Avv. Claudia Di Troia la titolarità dell’incarico di Dirigente del 

Settore Avvocatura, con decorrenza 1° luglio 2022; 

- con Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 2 del 07/02/2023 è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione 2023-2025 e suo allegato;  

- con Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 3 del 07/02/2023 è stato approvato lo Schema di 

Bilancio di previsione 2023-2025 ed i relativi allegati; 

 

Registro generale n. 549 

del 14/06/2023 



 

 

 

- con Decreto del Presidente della Provincia n. 16 del 20/04/2023 è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione PEG 2023-2025; 

- in base al “Regolamento per la disciplina del funzionamento della SUA / CUC della Provincia di 

Latina” (All. B alla Delibera di Consiglio Provinciale n. 12 del 22/02/2021) questa ha il compito di 

gestire, per conto degli Enti firmatari, gli appalti di lavori pubblici, servizi e forniture di beni 

svolgendo procedure di gara nei termini e con le modalità stabiliti dal D.Lgs. n. 50/2016; 

- il Comune di Itri con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 17/03/2022, ha aderito alla 

Centrale Unica di Committenza istituita dalla Provincia di Latina ai sensi e per gli effetti del 

combinato disposto dell’art. 13 Legge n. 136/2010, dell’art. 37 D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 1 

comma 88 Legge n. 56/2014, approvando lo “Schema di Convenzione” (All. A alla Delibera di 

Consiglio Provinciale n. 12 del 22/02/2021) e la Tabella dei costi (art. 11 della Convenzione) e 

prendendo atto del “Regolamento per la disciplina del funzionamento della SUA / CUC della 

Provincia di Latina” (All. B alla Delibera di Consiglio Provinciale n. 12 del 22/02/2021); 

- in data 05/07/2022 è stata formalizzata tra il Comune di Itri e la Provincia di Latina la prescritta 

Convenzione approvata con D.C.C. del Comune di Itri n.18/2022; 

 

PREMESSO inoltre che: 

- la gara è stata indetta mediante ricorso alla Procedura negoziata senza previa pubblicazione di un 

bando di gara ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera b del D.L. n. 76/2020 convertito in Legge n. 

120/2020 modificato dal D.L. n. 77/2021 convertito in Legge n. 108/2021 – art. 63 del D. Lgs. 

50/2016 e loro ss.mm.ii.; 

- la gara è stata indetta sulla base del criterio del minor prezzo così come previsto dall’art. 36 comma 

9-bis del D. Lgs. 50/2016 ss.mm.ii.; 

 

RICHIAMATO il Verbale di Selezione degli Operatori Economici da invitare, in atti, Prot.  n. 23219 

del 01/06/2023, nel quale si dà atto delle operazioni compiute per l’individuazione dei 5 Operatori 

Economici da invitare alla procedura in oggetto; 

  

DATO ATTO che la fase di invito a presentare offerte è stata avviata sulla piattaforma delle gare 

telematiche della Provincia di Latina in data 01/06/2023 con scadenza presentazione offerte alle ore 

12:00 del 13/06/2023; 

 

VISTO il Verbale del Seggio di Gara Prot. n. 24959 del 13/06/2023 “Apertura documentazione 

amministrativa ed offerta economica”, dal quale si evince, a fine svolgimento delle procedure di gara, 

la proposta di aggiudicazione in favore dell’operatore economico (costituendo RTI) GEMINI 

APPALTI SRL / ESSE.CI. SRL, che ha offerto il ribasso del 26,527% per un importo di 

aggiudicazione pari € 460.791,03 comprensivo di € 17.074,48 per gli oneri di sicurezza (non soggetti 

a ribasso). 

 

VISTI: 

- il D. Lgs. n. 267/2000 Testo unico degli Enti Locali; 

- lo Statuto della Provincia, e in particolare gli articoli sulle funzioni dei dirigenti; 

- il Regolamento Provinciale in materia di Contabilità; 

- la Legge n. 241/1990; 

- la Legge n. 56/2014; 

- il D. Lgs. n. 33/2013; 

- il D. Lgs. n. 50/2016; 

- la Legge n. 120/2020; 



 

 

 

- il D.P.R. n. 207 del 05/10/2010, per le parti non abrogate; 

 

ATTESTATO: 

- la regolarità del presente atto e del procedimento ad esso sotteso, ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. 

n. 267/2000; 

- la veridicità delle informazioni in esso contenute; 

- l’esistenza agli atti d’ufficio di tutti i documenti in esso citati o richiamati; 

- che l’atto non ha come destinatari dipendenti o amministratori locali; 

- che si è adottata la rotazione del RUP; 

- che il presente provvedimento contiene dati soggetti ad obbligo di pubblicazione, ai sensi del 

D. Lgs. 33/2013 come modificato dal D. Lgs. 97/2016, che saranno successivamente pubblicati da 

parte del Responsabile della trasmissione sul sito della Provincia di Latina nella Sezione 

dell’Amministrazione Trasparente “Appalti e Gare – Bandi di Gara e Contratti” con la 

pubblicazione della documentazione di gara; 

- che con la sottoscrizione del presente atto il Dirigente e il Responsabile della Procedura di Gara 

dichiarano “non sussistere, per quanto a loro diretta conoscenza, situazioni di incompatibilità e 

di conflitto di interessi”; 

- che il provvedimento è connesso all’area di rischio “Affidamento di lavori, servizi e forniture”, 

per il quale sono state applicate le misure di prevenzione descritte nell’aggiornamento al Piano 

Triennale di Prevenzione della Corruzione e Trasparenza (PTPCT); 

 

Con i poteri di cui all’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000, conferiti con Decreto Presidenziale n. 48 del 

30/06/2022 

 

DETERMINA 

 

per i motivi di cui alle premesse che qui si intendono integralmente riportati 

 

1) Di approvare il Verbale Prot. n. 23219 del 01/06/2023 ed il Verbale Prot. n. 24959 del 

13/06/2023, allegati al presente provvedimento quali parti integranti e sostanziali; 

 

2) Di formulare la presente proposta di aggiudicazione dell’appalto denominato PROCEDURA 

NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI UN BANDO DI GARA PER 

L’AFFIDAMENTO DI LAVORI DI “AMPLIAMENTO, RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN 

SICUREZZA ASILO NIDO COMUNALE IN LOCALITÀ GIOVENCO – COMUNE DI ITRI”, 

fatti salvi i risultati delle verifiche e dei controlli di cui all’art. 80 D. Lgs. 50/2016, all’operatore 

economico (costituendo RTI) GEMINI APPALTI SRL / ESSE.CI. SRL, che ha offerto il 

ribasso del 26,527% per un importo di aggiudicazione pari € 460.791,03 comprensivo di 

€ 17.074,48 per gli oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso); 

 

Di disporre la trasmissione del presente provvedimento al RUP affinché provveda all’adozione 

dei competenti e conseguenti adempimenti; 

 

3) Di disporre la comunicazione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 76 comma 5 D. Lgs. 

50/2016 al momento della formalizzazione dei provvedimenti di competenza del RUP; 

 

4) Di dare atto che l’aggiudicazione diventerà efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti ex 

art. 80 D. Lgs. 50/2016; 



 

 

 

 

5) Di dare atto che i rapporti con l’Operatore Economico aggiudicatario saranno disciplinati da 

apposito contratto, da stipularsi a cura del Comune di Itri, non prima di 35 gg. dall’invio 

dell’ultima comunicazione del provvedimento di aggiudicazione definitiva; 

 

6) Di dare atto che: 

- ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 la presente Determinazione sarà pubblicata sul 

profilo del Committente nella sezione “Amministrazione Trasparente”, in applicazione delle 

disposizioni di cui al D. Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.; 

- al fine di consentire l’eventuale proposizione di ricorso ai sensi dell’art. 120 del Codice del 

Processo Amministrativo, nella medesima sezione saranno pubblicati i verbali Prot. n. 23219 

del 01/06/2023 e Prot. n. 24959 del 13/06/2023, nei quali sono riportate tutte le fasi dei lavori 

del Seggio di gara; 

 

7) Di dare atto ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e dell’art. 1 c. 9 lett. e) della Legge n. 

190/2012, della insussistenza di cause di conflitto d’interesse, anche potenziale, nei confronti del 

responsabile del presente procedimento; 

 

8) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 

del Responsabile del Settore; 

 

9) Di stabilire che la definizione di eventuali controversie in ordine alla presente procedura, 

qualunque ne sia la natura e la causa, verrà deferita all’autorità giudiziaria: Foro competente è 

quello di Latina, con espressa esclusione di arbitrato; 

 

10) Di trasmettere il presente atto al Settore Affari Generali e di Supporto per la pubblicazione 

all’Albo Pretorio online; 

 

11) Di trasmettere il presente atto al Responsabile della Pubblicazione per l’assolvimento degli 

obblighi di cui al D. Lgs. n. 33/2013. 
 

 

 

 

Documenti Allegati al presente Atto: 

 

Titolo Nome File Formato Data 

Impronta 

 

Verbale di selezione 

OO.EE. da invitare 

Verbale selezione OO.EE. da 

invitare.pdf 

DOCUMENTO 

INFORMATICO 

13/06/2023 

(B9A6A140F7FCADD0DF94095E2F37D36B4328E4EB3D7AB94235B5628BB0FB55F7) 

 

Verbale apertura 

documentazione 

amministrativa ed 

Verbale doc.ne amm.va e offerta 

economica.pdf 

DOCUMENTO 

INFORMATICO 

13/06/2023 



 

 5 

offerta economica 

(DD3BF52CF6C64964F429BBD080A5029A28782743C77B058E2B7F9E3889DA6F1E) 

 

 

 

 

Il Dirigente 

Avv. Claudia Di Troia 
Documento firmato digitalmente 

Art.20 e segg. D.Lgs. 82/2005 
 


